УИД 10RS0003-01-2024-000044-74 Дело № 2-62/2024

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г.Кемь 08 мая 2024 года

Кемский городской суд Республики Карелия в составе председательствующего судьи Кручиновой Е.М., при ведении протокола помощником судьи Б., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску публичного акционерного общества «Сбербанк России» в лице филиала - Северо-Западного банка ПАО Сбербанк к ФИО3, Н.К.С., Б.О.Г., действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетней Н.К.С., Л.Е.С., Б.О.С., Обществу с ограниченной ответственностью страховая компания «Сбербанк страхование жизни» о расторжении кредитного договора и взыскании задолженности по кредитному договору с наследников заемщика, 

установил:

Истец обратился в суд по тем основаниям, что ДД.ММ.ГГГГ между публичным акционерным обществом «Сбербанк России» (далее - ПАО Сбербанк, Банк) и Н.Е.Е. в электронном виде путем подписания электронной подписью был заключен кредитный договор № на сумму 169811,32 руб. под 19,87% годовых, на срок 60 месяцев. Заемщик Н.Е.Е. умерла ДД.ММ.ГГГГ, не исполнив свои обязательства по кредитному договору. Наследниками Н.Е.Е. являются супруг ФИО3, дочери Л.Е.С., Б.О.С., её мать Б.О.Г. Ссылаясь на положения ст.ст. 1142, 1112, 1175 ГК РФ, истец просил суд расторгнуть кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ и взыскать солидарно с ответчиков задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) в размере 189015,41 руб., из которых: 168890,74 руб. – просроченный основной долг, 20124,67 руб. – просроченные проценты, расходы по уплате государственной пошлины в размере 10980,31 руб.

Определением суда для участия в деле в качестве соответчиков привлечены несовершеннолетняя Н.К.С., Общество с ограниченной ответственностью страховая компания «Сбербанк страхование жизни» (далее – ООО СК «Сбербанк страхование жизни, Страховая компания). 

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ производство по настоящему делу в отношении ответчика ФИО3 прекращено в связи со смертью. 

В судебное заседание представитель истца не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещены, в исковом заявлении просят рассмотреть дело в отсутствие своего представителя, исковые требования поддерживают в полном объёме. 

Ответчики Н.К.С., Б.О.Г., действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетней Н.К.С., Л.Е.С., Б.О.С. в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного заседания извещены. 

Суд, изучив письменные материалы дела, приходит к следующим выводам.

Согласно ст.ст. 309, 310 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом. 

Кредитное обязательство является двусторонне обязывающим и предполагает обязанность кредитной организации (кредитора) предоставить денежные средства в согласованном с заемщиком размере, а заемщика - возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее (ч. 1 ст. 819 ГК РФ).

В силу п. 1 ст. 418 ГК РФ обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника.

Согласно п.п. 58, 59 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (ст. 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства. Смерть должника не является обстоятельством, влекущим досрочное исполнение его обязательств наследниками. Например, наследник должника по кредитному договору обязан возвратить кредитору полученную наследодателем денежную сумму и уплатить проценты на нее в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В соответствии со ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

В силу ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно положениям ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

Согласно п. 1 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

В соответствии с п. 1 ст. 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (ст. 323 ГК РФ). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Судом установлено и подтверждено материалами дела, что между Банком и Н.Е.Е. ДД.ММ.ГГГГ был заключен кредитный договор № на сумму 169 811,32 руб. под 19,87% годовых, сроком на 60 месяцев. 

ДД.ММ.ГГГГ заемщик Н.Е.Е. умерла, после ее смерти обязательства по возврату кредитных средств остались неисполненными.

Согласно расчету, представленному истцом, задолженность по кредитному договору № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) составляет 189 015,41 руб., из которых: 168 890,74 руб. – просроченный основной долг, 20 124,67 руб. – просроченные проценты. 

Сумма заявленных исковых требований рассчитана истцом верно, в соответствии с условиями договора, судом проверена, признана правильной, ответчиками не оспаривается. 

ДД.ММ.ГГГГ в адрес наследников Б.О.Г., Л.Е.С., Б.О.С. Банком были направлены требования о досрочном возврате суммы кредита, процентов за пользование кредитом и расторжении кредитного договора, которые оставлены без удовлетворения.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ Н.Е.Е. обратилась с заявлением на участие в программе добровольного страхования жизни и здоровья заемщика, в котором выразил согласие быть застрахованным в ООО СК "Сбербанк страхование жизни" и просила Банк заключить в отношении нее договор страхования по программе добровольного страхования жизни, здоровья и в связи с недобровольной потерей работы заемщика в соответствии с условиями, изложенными в заявлении и условиях участия в программе добровольного страхования жизни, здоровья и в связи с недобровольной потерей работы заемщика (№).

На основании заявления от ДД.ММ.ГГГГ в рамках заключенного между ООО СК "Сбербанк Страхование Жизни" и Банком соглашения об условиях и порядке страхования № от ДД.ММ.ГГГГ был заключен договор добровольного страхования жизни и здоровья заемщика.

В соответствии с сообщением страховой компании Н.Е.Е. являлся застрахованным лицом в рамках программы страхования жизни №, срок страхования с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Как следует из заявления от ДД.ММ.ГГГГ на участие в программе добровольного страхования жизни, здоровья и в связи с недобровольной потерей работы заемщика, по договору страхования устанавливаются страховые риски, в том числе «Смерть» (п.1.5). 

Срок страхования определен как 60 месяцев с даты списания платы за участие в программе страхования (срок совпадает со сроком действия кредитного договора). Страховая сумма устанавливается единой по риску "смерть" в размере 169 811,32 руб. (пункты 2.1,2.2,4.1 заявления).

По всем страховым рискам выгодоприобретателем является застрахованное лицо (а в случае его смерти – наследники застрахованного лица (пункт 7 заявления).

Из представленного ООО СК «Сбербанк страхование жизни" соглашения об условиях и порядке страхования N № от ДД.ММ.ГГГГ, действовавшего на момент заключения кредитного договора с Н.Е.Е., следует, что страховым случаем является смерть застрахованного лица, произошедшая в течение срока страхования (подп. 4.5.3) и страховая выплата по страховым рискам, указанным в данном подпункте устанавливается равной 100% страховой суммы (подпункт 9.2.1).

Согласно подпункту 9.10.1 соглашения Страховщик вправе запросить недостающие для признания события страховым случаем документы у выгодоприобретателя/страхователя в течение 30 календарных дней с момента получения документов по событию. В случае, если выгодоприобретатель/страхователь не имеют возможности предоставить запрошенные документы, страховщик запрашивает документы в правоохранительных и иных органах, медицинских учреждениях и в других организациях/учреждениях, у граждан, располагающих информацией об обстоятельствах события, имеющего признаки страхового случая.

Согласно Условиям участия в программе добровольного страхования в случае наступления события, имеющего признаки страхового случая, клиент (родственник/представитель) предоставляет в банк следующие документы В отношении страхового риска «Смерть»): свидетельство о смерти застрахованного лица или решение суда о признании застрахованного лица умершим; официальный документ, содержащий причину смерти; документы из органов и учреждений МВД России, МЧС России, прокуратуры, или иных компетентных органов власти/организаций/учреждений/лиц (протоколы, постановления, справки, определения, акты, материалы и результаты расследований и др.), когда событие или его обстоятельства зафиксированы или должны быть ими зафиксированы; медицинские документы, выданные лечебно-профилактическими или особого типа учреждениями здравоохранения и/или частными врачами, содержащие данные осмотра, результаты анализов и инструментальных исследований, с указанием проводимого лечения (включая сроки), а также точной датой несчастного случая (если причиной события явился несчастный случай) или диагностирования заболевания (если причиной события явилось заболевание); выписку из медицинской карты не менее чем за пять лет, предшествующих вступлению договора страхования в силу, содержащую информацию об имевшихся у Застрахованного лица заболеваниях, точных дат их диагностирования, проведенного лечения, лечебно-диагностических манипуляций; надлежащим образом подписанное заявление по установленной Страховщиком форме, а также согласие на обработку персональных данных; документы, удостоверяющие личность (физического лица) и подтверждающие право на получение страховой выплаты (например, паспорт и свидетельство о праве на наследство); заявление застрахованного лица на участие в программе страхования (представляется по требованию страховщика) (пункты 3.7.1, 3.8 условий).

При непредставлении вышеуказанных документов или если такие документы не содержат достаточную для принятия страховщиком решения информацию, страховщик вправе в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента получения неполных материалов запросить недостающие документы и сведения. При этом страховщик вправе отсрочить принятие решения о признании или непризнании заявленного события страховым случаем до получения последнего из всех необходимых документов из числа указанных, содержащих достаточную для принятия страховщиком решения информацию (пункт 3.9).

В соответствии с пунктом 3.10 условий документы, перечисленные выше должны предоставляться: в виде оригиналов или в виде копий, заверенных нотариально или органом/ учреждением/ организацией, которой выдан документ и/или располагает его подлинником страховщику (лично или посредством почтовой связи или его уполномоченному представителю (лично в любое отделение Банка, осуществляющее прием документов для передачи страховщику).

ДД.ММ.ГГГГ дочь умершей Л.Е.С. обратилась в ООО СК "Сбербанк страхование жизни" с целью получения страхового возмещения. 

ООО "СК Сбербанк страхование жизни" в адрес наследников заемщика было направлено сообщение от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой представить необходимые для рассмотрения вопроса о страховом случае документы, а именно подписанное застрахованным лицом заявление на страхование, а также выписку из амбулаторной карты медицинского учреждения, в которое обращалось застрахованное лицо за медицинской помощью за последние пять лет до заключения договора страхования, с указанием дат обращений, установленных диагнозов и точных дат их установления, назначенного и проводимого лечения, дат госпитализаций и их причин, установленных групп инвалидности (с указанием их дат и причин) – оригинал или копия, заверенная нотариально или оригинальной печатью выдавшего учреждения. Дополнительно сообщено, что необходимо предоставить выписку за период с 2013 по 2023 г.г.

Согласно отзыва ООО "СК "Сбербанк страхование жизни" по результатам рассмотрения документов, поступивших от Л.Е.С. в связи со смертью заемщика, Страховщиком было принято решение об отказе в страховой выплате в связи с некомплектом документов. Кроме того указано, что в случае поступления недостающих документов ООО "СК "Сбербанк страхование жизни" вернется к рассмотрению вопроса о признании случая страховым.

В силу пункта 1 статьи 934 Гражданского кодекса РФ по договору личного страхования одна сторона (страховщик) обязуется за обусловленную договором плату (страховую премию), уплачиваемую другой стороной (страхователем), выплатить единовременно или выплачивать периодически обусловленную договором сумму (страховую сумму) в случае причинения вреда жизни или здоровью самого страхователя или другого названного в договоре гражданина (застрахованного лица), достижения им определенного возраста или наступления в его жизни иного предусмотренного договором события (страхового случая). Право на получение страховой суммы принадлежит лицу, в пользу которого заключен договор.

Договор личного страхования считается заключенным в пользу застрахованного лица, если в договоре не названо в качестве выгодоприобретателя другое лицо. В случае смерти лица, застрахованного по договору, в котором не назван иной выгодоприобретатель, выгодоприобретателями признаются наследники застрахованного лица (пункт 2 указанной статьи).

На основании пункта 1 статьи 939 данного Кодекса заключение договора страхования в пользу выгодоприобретателя, в том числе и тогда, когда им является застрахованное лицо, не освобождает страхователя от выполнения обязанностей по этому договору, если только договором не предусмотрено иное либо обязанности страхователя выполнены лицом, в пользу которого заключен договор.

Страховщик вправе требовать от выгодоприобретателя, в том числе и тогда, когда выгодоприобретателем является застрахованное лицо, выполнения обязанностей по договору страхования, включая обязанности, лежащие на страхователе, но не выполненные им, при предъявлении выгодоприобретателем требования о выплате страхового возмещения по договору имущественного страхования либо страховой суммы по договору личного страхования (пункт 2 названной статьи).

К числу существенных условий договора страхования статья 942 Гражданского кодекса РФ, в том числе относит условия о характере события, на случай наступления которого осуществляется страхование (страхового случая), а также о размере страховой суммы.

Согласно статье 961 этого же Кодекса страхователь по договору имущественного страхования после того, как ему стало известно о наступлении страхового случая, обязан незамедлительно уведомить о его наступлении страховщика или его представителя. Такая же обязанность лежит на выгодоприобретателе, которому известно о заключении договора страхования в его пользу, если он намерен воспользоваться правом на страховое возмещение (пункт 1). Неисполнение обязанности, предусмотренной пунктом 1 настоящей статьи, дает страховщику право отказать в выплате страхового возмещения, если не будет доказано, что страховщик своевременно узнал о наступлении страхового случая либо что отсутствие у страховщика сведений об этом не могло сказаться на его обязанности выплатить страховое возмещение (пункт 2). Правила, предусмотренные пунктами 1 и 2 настоящей статьи, соответственно применяются к договору личного страхования, если страховым случаем является смерть застрахованного лица или причинение вреда его здоровью (пункт 3).

Пунктом 2 статьи 9 Закона Российской Федерации от 27 ноября 1992 г. N 4015-1 "Об организации страхового дела в Российской Федерации" определено, что страховым случаем является совершившееся событие, предусмотренное договором страхования или законом, с наступлением которого возникает обязанность страховщика произвести страховую выплату страхователю, застрахованному лицу, выгодоприобретателю или иным третьим лицам.

Из вышеприведенных правовых норм следует, что стороны договора страхования вправе по своему усмотрению определить перечень случаев, признаваемых страховыми, а также случаев, которые не могут быть признаны страховыми, и обязанность страховщика выплатить страховое возмещение возникает при наступлении предусмотренного в договоре и согласованного сторонами события - страхового случая.

Согласно актовой записи о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, а также медицинского свидетельства о смерти № № от ДД.ММ.ГГГГ причиной смерти Н.Е.Е. указано: 

<

данные изъяты>. В акте судебно-медицинского исследования трупа Н.Е.Е. № от ДД.ММ.ГГГГ указано, что смерть Н.Е.Е. наступила от 

<

данные изъяты>

Согласно сведениям, предоставленным ГБУЗ РК «Кемская ЦРБ», у Н.Е.Е. в период с 2015 года по 2023 год не диагностированы заболевания: 

<

данные изъяты>. На стационарном лечении Н.Е.Е. в период с 2018 года по 2023 год не находилась. 

Таким образом, суд приходит к выводу, что смерть Н.Е.Е. является событием, которое признается страховым случаем. Сведения ООО СК «Сбербанк страхование жизнь» об отказе в страховой выплате в связи с некомплектом документов суд во внимание не принимает по следующим основаниям.

На основании заявления на участие в программе добровольного страхования Н.Е.Е. дала согласие на представление ООО СК "Сбербанк страхование жизни" любыми медицинскими организациями (лечебно-профилактическими учреждениями, учреждениями здравоохранения особого типа) и/или частными врачами, у которых она проходит лечение, находится или находился под наблюдением, а также федеральными государственными учреждениями МСЭ и Фондами ОМС (в т.ч. территориальными) сведений о факте ее обращения за оказанием медицинской помощи, о состоянии ее здоровья и диагнозе (прогнозе), иные сведения, полученные при медицинском обследовании и лечении, и любые сведения о нем и/или в связи с ним, отнесенные к врачебной тайне, а также дала согласие на предоставление ООО "СК "Сбербанк страхование жизни" данных по факту своей смерти из ЕГР ЗАГС, Пенсионного фонда Российской Федерации (включая его отделения), иных органов/организаций/учреждений, располагающих такой информацией. Застрахованное лицо согласен, что получение ООО "СК "Сбербанк страхование жизни" сведений о нем, в том числе составляющих врачебную тайну, может осуществляться в любом виде, в любой форме (в том числе в форме справок, актов, заключений, результатов обследований), в любое время, в том числе в случае своей смерти.

Таким образом, ООО СК «Сбербанк страхование жизни" вправе запросить недостающие документы для рассмотрения страхового события из компетентных органов самостоятельно.

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что, несмотря на то, что выгодоприобретателями после смерти заемщика Н.Е.Е. становятся ее наследники, кредитная задолженность умершей должна быть взыскана с ООО СК «Сбербанк страхование жизни» в пределах страховой выплаты, так как заявление на участие в программе страхования «Защита жизни, здоровья и в связи с недобровольной потерей работы заемщика» Н.Е.Е. было подано при заключении с Банком кредитного договора, что предполагает, что заемщик выразила желание на погашение кредита в случае наступления страхового случая за счет страховой выплаты. 

Таким образом, с ответчика ООО СК «Сбербанк страхование жизни» в пользу истца подлежит взысканию заложенность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 169 811 руб. 32 коп. 

Относительно оставшейся суммы задолженности по вышеуказанному кредитному договору в размере 19 204 руб. 09 коп. (189 015,41 руб. – 169 811, 32 руб.) суд приходит к следующим выводам. 

Согласно постановлению администрации Кемского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ № Б.О.Г. назначена опекуном несовершеннолетней Н.К.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Наследником после смерти Н.Е.Е., умершей ДД.ММ.ГГГГ, является дочь Н.К.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая с согласия своего попечителя Б.О.Г. обратилась к нотариусу Кемского нотариального округа с заявлением о принятии наследства после смерти умершей матери Н.Е.Е. Мать умершей Н.Е.Е. - Б.О.Г., а также ее дочери Б.О.С., Л.Е.С. обратились к нотариусу Кемского нотариального округа с заявлениями об отказе от наследства в пользу Н.К.С. (наследственное дело №). 

При проверке имущественного положения Н.Е.Е. установлено, что на день её смерти ДД.ММ.ГГГГ ей принадлежали на праве собственности: 1/3 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, кадастровой стоимостью 122169,8 руб.; № долей в праве общей долевой собственности на автомобиль марки № №, государственный регистрационный номер №, рыночной стоимостью 100000 руб., денежные средства на счетах ПАО «Сбербанк» в размере 1490,51 руб. (21,21 руб. на счете № + 4,82 руб. на счете № + 1445,77 руб. на счете № + 1,32 руб. на счете № + 15,76 руб. на счете № + 1,63 руб. на счете №). 

Из материалов наследственного дела к имуществу умершей Н.Е.Е. следует, что ДД.ММ.ГГГГ Н.К.С. выданы свидетельства о праве на наследство на квартиру, автомобиль и денежные вклады. 

Иного, в том числе недвижимого имущества, а так же имущества подлежащего регистрации в установленном законом порядке, принадлежащего Н.Е.Е. и могущего составить наследственную массу, судом не установлено. 

В силу положений пунктов 1 - 3 статьи 26 ГК РФ, несовершеннолетние в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет совершают сделки, за исключением названных в пункте 2 настоящей статьи, с письменного согласия своих законных представителей - родителей, усыновителей или попечителя.

Сделка, совершенная таким несовершеннолетним, действительна также при ее последующем письменном одобрении его родителями, усыновителями или попечителем.

Согласно п. 2 указанной статьи, несовершеннолетние в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет вправе самостоятельно, без согласия родителей, усыновителей и попечителя: 1) распоряжаться своими заработком, стипендией и иными доходами; 2) осуществлять права автора произведения науки, литературы или искусства, изобретения или иного охраняемого законом результата своей интеллектуальной деятельности; 3) в соответствии с законом вносить вклады в кредитные организации и распоряжаться ими; 4) совершать мелкие бытовые сделки и иные сделки, предусмотренные пунктом 2 статьи 28 настоящего Кодекса.

По достижении шестнадцати лет несовершеннолетние также вправе быть членами кооперативов в соответствии с законами о кооперативах.

Несовершеннолетние в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет самостоятельно несут имущественную ответственность по сделкам, совершенным ими в соответствии с пунктами 1 и 2 настоящей статьи. За причиненный ими вред такие несовершеннолетние несут ответственность в соответствии с настоящим Кодексом (п. 3 названной статьи).

Н.К.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достигшая возраста пятнадцати лет на дату смерти матери Н.Е.Е. и принявшая наследство после ее смерти, в силу вышеуказанных положений закона отвечает по долгам наследодателя самостоятельно.

Поскольку ответчик Н.К.С., как наследник умершего заемщика, приняла наследство, в связи с чем несет ответственность перед кредитором по долгам наследодателя, стоимость перешедшего ей наследственного имущества превышает 19 204 руб. 09 коп., вышеуказанная сумма подлежит взысканию с ответчика Н.К.С.

В связи с тем, что доказательств принятия наследства Б.О.С., Л.Е.С., Б.О.Г., а также совершения ими действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства после смерти Н.Е.Е., материалы дела не содержат и истцом не предоставлены, в удовлетворении требований к указанным ответчикам надлежит отказать.

На основании п. 2 ст. 450 ГК РФ по требованию одной из сторон договор может быть изменен или расторгнут по решению суда только: при существенном нарушении договора другой стороной; в иных случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или договором. Существенным признается нарушение договора одной из сторон, которое влечет для другой стороны такой ущерб, что она в значительной степени лишается того, на что была вправе рассчитывать при заключении договора. Требование об изменении или о расторжении договора может быть заявлено стороной в суд только после получения отказа другой стороны на предложение изменить или расторгнуть договор либо неполучения ответа в срок, указанный в предложении или установленный законом либо договором, а при его отсутствии - в тридцатидневный срок (п. 2 ст. 452 ГК РФ).

Удовлетворяя иск в части требования о досрочном расторжении кредитного договора, суд принимает во внимание объем просроченных платежей, а также то обстоятельство, что заемщик Н.Е.Е. умерла. 

Учитывая изложенное, требования истца о расторжении кредитного договора также подлежат удовлетворению.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ расходы по уплате государственной пошлины подлежат взысканию с ответчиков пропорционально удовлетворенным требованиям: с ООО СК «Сбербанк страхование жизни» в размере 9860 руб. 31 коп (89,8%), с Н.К.С. – 1120 руб. (10,2%). 

На основании изложенного, руководствуясь ст.194-198 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования публичного акционерного общества «Сбербанк России» удовлетворить.

Расторгнуть кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ПАО Сбербанк и Н.Е.Е..

Взыскать с Общества с ограниченной ответственность страховая компания «Сбербанк страхование жизни» (ИНН №) в пользу публичного акционерного общества «Сбербанк России» (ИНН №) задолженность кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) в размере 169 811 руб. 32 коп. 

Взыскать с Н.К.С. (паспорт №), в пользу публичного акционерного общества «Сбербанк России» (ИНН №) задолженность кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) в размере 19204 руб. 09 коп.

В удовлетворении исковых требований к Б.О.С. (паспорт №), Л.Е.С. (паспорт №), Б.О.Г. (паспорт №) отказать. 

Взыскать с Общества с ограниченной ответственность страховая компания «Сбербанк страхование жизни» (ИНН №) в пользу публичного акционерного общества «Сбербанк России» (ИНН №) возврат государственной пошлины в размере 9860 руб. 31 коп. 

Взыскать с Н.К.С. (паспорт №), в пользу публичного акционерного общества «Сбербанк России» (ИНН №) возврат государственной пошлины в размере 1120 руб. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Карелия в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме через Кемский городской суд Республики Карелия.

Судья Е.М. Кручинова 

Мотивированное решение изготовлено 08.05.2024